Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die 20 Augusti 1743. Pontificatus nostri Anno Tertio.

PRO DOMINO CARD. PASSIONEUS.

Cajetanus Amatius.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(72. Non importune hic quæri potest, num jus colligendi eleemosynas per sacculum sonantem spectet ad actus Parochiales, ut Ecclesia Parochialis hoc jus tantum sibi ascribere, et alias Ecclesias non Parochiales ab usu ejusdem excludere vigore juris banarii recte possit?

(73. Argumenta opinionis tum affirmantis, tum negantis referunt Vildovogel de Oblat. quæ sunt in Eccles. per saccul. sonant. et Bohem. in Jur. paroch. sect. 4. cap. 1. § 31. sed ambo negantem amplectuntur opinionem. (74. « Ex his (ait Bohemer. loc. cit. § 32.) in utramque partem adductis rationibus patet, rationem decidendi unice in eo positam esse, quidnam proprie dicatur actus parochialis. Hoc vero non rectius dijudicari potest, quam si in subsidium sumamus attributa Parochiarum, et exinde actus dijudicemus. Hinc breviter hanc Regulam constituo. Omnis actus, qui Ecclesiæ parochiali qua tali competit ex jure perfecto cum jure prohibendi, excludendi, et cogendi, ille po-

EMPHYTEUSIS.

Vide verb. CONTRACTUS EMPHYTEUSIS, tom. II.

EMPTIO ET VENDITIO

Vide verb. CONTRACTUS EMPTIONIS ET VENDITIONIS, t. II.

EPISCOPATUS.

SUMMARIUM.

1. Episcopatus probabilis est Ordo Sacramentalis realiter distinctus ab Ordine Presbyterali. — 2. Hæc nostra sententia deducitur ex pluribus Sacris Canonibus. Primo ex cap. Requisivit 1. de Ordinatis ab Episcopo, qui renunciavit Episcopatu. — 3. Secundo ex cap. Episcopus non ordinatur 7. cum aliis sequentibus dist. 23. — 4. Tertio ex cap. Clericus 1. dist. 21. cap. Perlectis 1. dist. 25. cap. Omnium Sacerdotum 1. dist. 31. cap. Quia Sanctitas 16. dist. 50, etc. — 5. Colligitur etiam ex Concilio Tridentino sess. 23. cap. 4. et Can. 6. ejusdem Sessionis, etc. — 6. Probabilis est, materiam Episcopatus ad-

(1. Episcopatus probabilis est Ordo Sacramentalis realiter distinctus ab Ordine Presbyterali. Sic Hostiensis in cap. Cum contingat n. 6. de Ætat. et qualitat. quem ibi sequuntur Joann. Andr. Butr. Card. Ancharan. Abbas, et ceteri omnes Canonistæ; Glossa in Proemin. sexti Decret. verb. Episcopus, Glossa unice. in cap. Sollicitudo, et ibi etiam Præposit. num. 4. dist. 12. Glossa in Clementin. In plerisque, verb. Aliquid. de Election. Abbas in cap. Aqua, de consecration. Eccl. vel Altar. Butr. in cap. unice. de Cleric. per saltum promot. Præposit. in cap. Cler. 9. dist. 21. Fagn. in cap. Requisivit 1. de Ordinatis ab Episcopo, qui renunciavit Episcopatu, et ibi Canonistæ communiter, teste Card. ibid. num. 1. Barbosa de Offic.

(1) Quos inter Navarrus in Manuali cap. 23. n. 16. Bellarminus de Sacram. ordin. c. 5. Estius in 4. dist. 24. § 28. Sylvius in 3. p. d. Th. q. 40. art. 5. concl. 2. Isambertus de Sac. ord. disp. 4. art. 3.

test dici parochialis. Hanc Regulam uno ore confirmant Canonistæ, etc. Hoc posito fundamento, quilibet facile judicabit, rationes eorum qui negant jus colligendi eleemosynas esse actum parochialem, fortiores esse, ut secundum has merito pronunciandum sit. »

(75. De eo etiam non inutilis est disputatio, an qui quotannis certam eleemosynam erogare consuevit, compelli possit, ut et in futurum eam præstet. (76. Negant communiter Covarr. in c. Possessor. p. 2. § 4. num. 6. de Regul. Jur. Besold. consil. 118. num. 78. part. 3. Strykius Jurid. dissert. tom. 2. disput. 6. cap. 4. num. 15.

(77. Limitat vero Menoch. de Arbit. cas. 160. num. 17. in fin. ut non procedat favore piæ causæ, sed quod hic potius ex voluntaria etiam solutione necessitas in futurum inducatur, dissentiente tamen Strykio ubi supra, qui: « quum nulla (ait) obligatio in specie sic dicta hic præcedat, non imponenda videtur necessitas etiam ad favorem piæ causæ. »

Vide tamen quæ dicemus in addition. ad verb. Oblationes.

æquatam esse manuum impositionem: Formam vero hæc verba: Accipe Spiritum Sanctum. Et ostenditur prima pars. — 7. Ostenditur secunda pars. — 8. Episcopatus secundum aliquos fuit institutus quando cap. 21. Joannis Christus dixit Petro: Pasce oves meas. Alii autem probabiliter dicunt institutum fuisse cum Sacerdotio. — 9. Episcopatus probabilis conferri non potest eodem die cum Presbyteratu. — 10. Ordo Episcopatus debet conferri die Dominico. — 11. Episcopatus cum Cardinalatus officio compatibilis. — 12. Episcopatus titulares Ecclesiarum in partibus Infidelium laudabiliter conferuntur. — 13. Episcopatus non extinguitur per extinctionem Capituli. — 14. Episcopi jure divino Presbyteris præstant.

et potest. Episcop. part. 2. allegat. 1. num. 18. ubi pro hac sententia citat plusquam 18. etiam ex Theologis, quos sequuntur alii moderniores cum La Croix lib. 6. part. 2. num. 2209. Henno tom. 2. tract. 7. de Sacramento Ordinis quæst. 3. concl. 1. Aversa quæst. 2. sect. 7. Ilung num. 18. alique plures contra torrentem aliorum Theologorum (1). Et ratio est, quia Episcopatus, ut a Presbyteratu distinctus, habet omnia requisita ad verum Ordinem, verumque Sacramentum novæ legis; est enim cæremonia sensibilis, cum Episcopatus physice constet ex impositione manuum, et verbis, quibus utitur Minister, dum Sacerdotem consecrat in Episcopum. Et talis cæremonia fuit instituta a Christo, cum hujus non legatur in

Tournely de Majorib. et sacris ordinib. art. 1: immo Petrus Soto hanc sententiam certa fide tenendam affirmat lect. 4. de Sac. ord. (EDIT. BARBIELL.)

Ecclesia initium, semper enim, et ubique gentium servata fuit in Episcoporum consecratione manuum impositio etiam ab ipsismet Apostolis, ut patet ex utraque Epistola mox citanda D. Pauli Apostoli ad Timotheum; quod signum est a Christo aescendere. Et per talem sensibilem cæremoniam confertur gratia sanctificans, ut expresse asserit Apostolus in prima Epistola ad Timoth. cap. 4. ibi: Noli negligere gratiam, quæ in te est, quæ data est tibi cum impositione manuum Presbyteri; et Epist. 2. ad eundem c. 1. ibi: Admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, quæ est in te per impositionem manuum mearum; quem duplicem locum Chrysostomus, Theophylactus, et passim alii Patres intelligunt de manuum impositione, quam Paulus adhibuit, cum Timotheum ordinavit Episcopum; et Tridentina Synodus session. 23. cap. 3. iisdem Pauli verbis utitur, ut probet ordinationem esse Sacramentum; adeoque cum ea verba Paulus de Episcopali Ordinatione intellexerit; manifeste probant ipsum Episcopatum esse vere, ac proprie novæ legis Sacramentum distinctum a Presbyteratu. Tum quia per Episcopatum, ut Episcopatum, confertur specialis potestas spiritualis, nempe confirmandi, conficiendi Chrisma, ordinandi Sacerdotes, Diaconos, etc., quæ potestas non confertur per Presbyteratum; unde cum talis potestas valide conficiendi dicta Sacramenta neque per Summum Pontificem possit ab Episcopis auferri, ex quo Episcopalis Ordinatio tamquam characteristicam sit irrepetibilis, et indelebilis, stat evidenter quod non sit potestas solius jurisdictionis, sed potestas Ordinis.

(2. Hæc nostra sententia deducitur ex pluribus sacris Canon. Primo ex c. Req. 1. de Ordinatis ab Episcopo, qui renunciavit Episcopatu, ubi declaratur, quod ordinati scienter ad S. Ord. ab Episcopo, qui renunciavit loco, et dignitati, ordinem accipiunt, licet officii executionem non habeant, quod non esset nisi Episcopus indelebilem characterem haberet impressum, ut clare sensit Glossa communiter recepta in cit. cap. Requisivit, verb. Execution. (3. Secundo, in Concilio Carthaginensi IV. ubi præscribitur ritus observandus in singulis Ordinibus conferendis, et incipitur ab Ordinatione Episcopi, ut patet in cap. Episcopus cum ordinatur 7. in cap. Presbyter cum ordinatur 8. cap. Diaconus cum ordinatur 11. c. Subdiaconus cum ordinatur 13. cap. Acolythus cum ordinatur 16. cap. Exorcista cum ordinatur 17. cap. Lector cum ordinatur 18. cap. Ostiarius cum ordinatur 19. dist. 23. Qui Canones sicut intelliguntur de Ordinatione Presbyteri, Diaconi, et aliorum, prout sunt Sacramentum, eodem modo intelligendi sunt de Ordinatione Episcopi, cum per eademmet verba loquantur de Presbytero cum ordinatur, ac de Episcopo cum ordinatur. (4. Et eo magis, quia si egissent de Ordinibus, prout sunt Officia, et gradus Ecclesiastici, eodem modo debuissent præscribere ritum observandum in ordinatione Abbatis, Archiepi-

scopi, Primatis, et Patriarchæ, ut recte notat ad literam Fagnan. loc. cit. num. 43. Tertio, ex cap. Cleros 1. dist. 21. c. Perlectis 1. dist. 25. c. Omnium Sacerdotum 1. dist. 31. c. Quia Sanctitas 16. dist. 50. c. Illud 1. dist. 77. c. Diaconus 13. dist. 93. c. Veritatis h. de Dolo et Contumac. cap. Quorundam 1. de Testamentis, cap. Aqua 9. de Consecrat. Eccles., qui omnes Canones cum aliis recte expenduntur pro nostra sententia a Fagnano loc. cit. a num. 34 ad 49 inclusive.

(5. Colligitur etiam hæc nostra sententia ex Conc. Trident. sess. 23, c. 4, adeo ut oppositum tenere, ut recte dicit Reiffenstuel lib. 1. Decretal. tit. 11, n. 26, sit periculosum, siquidem Concilium Trident. ibi Episcopatum expresse inter Ordines innumera, dum ait: « Docet insuper Sacrosancta Synodus in ordinatione Episcoporum, Sacerdotum, et cæterorum Ordinum, » etc.; quæ verba satis clare innuunt Ordinem Episcopalem non solum esse distinctum ab Ordine Sacerdotali, sed etiam esse Sacramentum, sicuti est Presbyteratus, et cæteri Ordines, ponderando illam dictionem Cæterorum, quæ ex propria significatione est implicativa similitudinis. Glossa in cap. Deinde 3, dist. 26, et ibi Geminian., et Præposit. Glossa in c. Et si illa 23, caus. 1, q. 7, verb. Scienda sunt. Præsertim vero, quia in Canone 6, ejusdem sess. Sancta Synodus definiit Sacram Ordinationem vere, et proprie esse Sacramentum a Christo Domino institutum; et pro sacra ordinatione intelligenda est ordinatio illa, de qua prius mentionem fecerat in d. cap. 4. videlicet Episcoporum, Sacerdotum, et cæterorum Ordinum. Sic egregie Fagnan. loc. cit. n. 47 et 48, qui a num. 68 ad 71 inclusive varia adducens, et Trident. latius expendens concludit, constare ex Divina institutione, seu Jure Divino Ordinem Episcopalem esse prorsus distinctum ab Ordine Presbyterali, adeoque dicendum esse, quod non tantum partialiter, sed etiam integre distinguantur tamquam duo integri Ordines Sacramentales.

(6. Probabilis est materiam Episcopatus adæquatam esse manuum impositionem, Formam vero hæc verba, Accipe Spiritum Sanctum. Prima pars conclusionis patet ex continua praxi Ecclesiæ, tum latinæ, tum græcæ semper, et ubique adhibendi manuum impositionem in conferendo Episcopatu, ut fecit Apostolus ordinando Episcopum Timotheum, et alios ex citatis suis Epistolis prima, et secunda ad Timotheum, et non semper, et ubique adhibendi traditionem annuli, et baculi Pastoralis, impositionem libri Evangeliorum super caput Ordinandi, et unctionem ipsius, uti fit nunc apud Latinos; Annulus enim, et baculus Pastoralis, non traditur apud Græcos; immo nec tradebatur apud Latinos sæculo IV, quia Concilium IV Carthaginense exponens ritum hujus ordinationis in c. Episcopus cum ordinatur 7, dist. 23, nullam de illis mentionem facit. Sic impositio libri Evangeliorum licet observata fuerit in Ecclesia Africana sæculo quarto, cum illam referat dictum